綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 平成３１年４月２４日（月）午前１０時～午前１０時５５分

２ 出席委員の氏名

委 員 四月朔日 伸子

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

教育部参事 小 林 直 子

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  ４月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認を

お願いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の４月の活動報告と５月の活動予定を報告させていただきます。

       学校管理職・教職員着任式、新規採用教職員宣誓式、綾部八幡宮お田植

え式、山家さくらまつり、小学校入学式、東綾小学校・中学校分教室入学

式、中学校入学式、志賀放課後児童健全育成学級開級式、上林放課後児童

健全育成学級開級式、営繕修理現地調査、綾部警察署駅前交番落成式、平

成３１年度綾部市ＰＴＡ連絡協議会総会、平成３１年度府内市町教育委員

会教育長会議、平成３１年度当初京都府公立学校長・園長会議、第５３期

部落解放同盟綾部地区協議会定期大会、中丹管内教育長会議、定例教育委

員会議

＜以下予定＞

 中学校長会長面談、定例記者会見、国宝二王門プロジェクト実行委員会、

近畿都市教育長協議会定期総会、２０１９あやべ由良川花壇展表彰式、

２０１９あやべ丹の国まつり開会式、中丹地方教育委員会連絡協議会総

会・研修会、平成３１年度第１回京都府都市教育長協議会、綾部市公民館

連絡協議会総会、全国都市教育長協議会定期総会・研究大会、平成３１年

度京都府市町村教育委員会連合会定期総会・研修会

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

社会教育課長  （議第３７号 綾部市社会教育委員の委嘱について）

教 育 長  何かご質問はありませんか。

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第３８号 綾部市文化財審議会委員の委嘱について）

教 育 長  何かご質問はありませんか。

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第３９号 綾部市指定文化財の指定解除について説明）

教 育 長  何かご質問はありませんか。

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項についてお願いします。

学校教育課長  （平成３０年度卒業中学３年生の進路状況について説明）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （平成３１年度中学生海外派遣事業について）

社会教育課長  （国宝二王門冊子・リーフレット、志賀・上林放課後学級開級について）

教 育 長  以上で、本日の教育委員会議を終了します。

次回は５月３０日午前１０時から行います。

５ 委員署名

令和元年５月３０日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和元年５月３０日（木）午前１０時～午前１１時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 四月朔日 伸子

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

教育部参事 小 林 直 子

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  ５月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認を

お願いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の５月の活動報告と６月の活動予定を報告させていただきます。

       第３３回日本少年野球綾部大会、弥仙山三社大祭・山菜まつり、戸奈瀬

つつじまつり、中丹地方教育委員会連絡協議会総会・研修会、平成３１年

度第１回京都府都市教育長協議会、綾部市公民館連絡協議会総会、小学校

長会長面談、叙勲伝達２件、京都産業大学地方自治未来論聴講、中学校長

会長面談、全国都市教育長協議会定期総会・研究大会、第７３回綾部市中

学生陸上競技大会、第３０回記念綾部市民短歌大会、三ツ星ベルト第１４

回地引網と手打ちうどん体験会、第１回中丹地区教科用図書採択協議会、

綾部市老人クラブ連合会２０１９年度総会、定例教育委員会議

＜以下予定＞

綾部市教育支援委員会、平成３１年度京都府市町村教育委員会連合会定

期総会・研修会、校長当初面談、教頭当初面談、第１５期地域教育推進員

平成３１年度第１回研修会、計画訪問（上林小・中学校、八田中学校、物

部小学校、豊里中学校、志賀小学校）綾部市学校保健会総会、第３９回綾

部市小学生陸上競技大会、中丹社会教育委員連絡協議会総会、綾部市確か

な学び育成会議全体会、人権教育推進連絡協議会総会、６月議会本会議

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

社会教育課長  （議第４０号 綾部市幼稚園保育料等に関する条例の一部改正について

説明）

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第４１号 綾部市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する

基準を定める条例の一部改正について説明）

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第４２号 綾部市公民館の設置及び管理に関する条例の一部を改正

する条例の一部改正について説明）

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第４３号 綾部市公民館の管理及び運営規則の一部改正について説

明）

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第４４号 綾部市豊里コミュニティセンターの管理及び運営規則の

一部改正について説明）

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第４５号 綾部市健康ファミリーセンターの管理及び運営規則の一

部改正について説明）

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第４６号 綾部市社会教育委員の委嘱及び解嘱について説明）

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第４７号 綾部市図書館協議会委員の任命について説明）

全 委 員  （承認）

学校教育課長・社会教育課長

 （議第４８号 平成３１年度綾部市一般会計補正予算について説明）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項についてお願いします。

学校教育課長  （綾部市立の小学校及び中学校に勤務する府費負担教職員の服務に関す

る規程の一部改正について説明）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （計画訪問日程、学校・園の施設整備改修計画、綾部市中学校陸上大会

結果について）

社会教育課長  （放課後児童健全育成学級児童数、ほんでほんで通信、Q タイムス、パ

オだよりについて）

教 育 長  以上で、本日の教育委員会議を終了します。

次回は６月２０日午前１０時から行います。

５ 委員署名

令和元年６月３０日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和元年６月２０日（木）午前１０時～午前１１時００分

２ 出席委員の氏名

委 員 四月朔日 伸子

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

教育部参事 小 林 直 子

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  ６月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認を

お願いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の６月の活動報告と７月の活動予定を報告させていただきます。

       中国常熟市友好３０周年記念式典、校長当初面談、教頭当初面談、第

１５期地域教育推進員平成３１年度第１回研修会、計画訪問（上林小・中

学校、八田中学校、物部小学校、豊里中学校）、綾部市学校保健会総会、記

者発表、ほたるの夕べ、社会教育委員会議、綾部市確かな学び育成会議全

体会、人権教育推進連絡協議会総会、綾部ロータリークラブ創立６５周年

記念式典、第４１回両丹俳句大会、定例教育委員会議

＜以下予定＞

６月議会本会議、みんなでコラボ in 中丹、綾部市青少年育成連絡協議会、

綾部工業研修所卒業式、米人教育者日本派遣プログラム歓迎セレモニー、

西日本豪雨災害犠牲者追悼式、図書館なつのつどい、第１回ブロック管理

職研修会（東綾小・中学校、西八田小学校）、事務事業外部評価

教 育 長  次に報告事項についてお願いします。

学校教育課長  （綾部市部活動指導指針の一部改正について説明）

社会教育課長  （第４１回あやべ夏の大ジャンボリー、図書館クールスポットについて

説明）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （小学校陸上競技大会及び中丹中学校陸上競技大会の結果について）

社会教育課長  （地域未来塾、図書館なつのつどい、パオだよりについて）

教 育 長  以上で、本日の教育委員会議を終了します。

次回は７月３０日午前１０時から行います。

５ 委員署名

令和元年７月３０日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和元年７月３０日（火）午前１０時～午前１０時４５分

２ 出席委員の氏名

委 員 四月朔日 伸子

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  ７月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認を

お願いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の７月の活動報告と８月の活動予定を報告させていただきます。

綾部市青少年育成連絡協議会、中学校長会長面談、綾部工業研修所卒業

式、米人教育者日本派遣プログラム歓迎セレモニー、令和元年度第６９回

社会を明るくする運動綾部集会、西日本豪雨災害犠牲者追悼式、綾部工業

研修所入所式、児童生徒支援加配会議、第２回校園長会議、図書館なつの

つどい、定例記者会見、第２回中丹地区教科用図書採択協議会、第１回ブ

ロック管理職研修会（東綾小・中学校）、第７０回京都府学校農業クラブ連

盟大会、事務事業外部評価、ネーミングライツ契約締結式、中丹教育局定

例訪問、定例教育委員会議

＜以下予定＞

イングリッシュ・キャンプ視察、第１回ブロック管理職研修会（西八田

小学校、上林小・中学校、志賀小学校、綾部小学校、豊里小学校）、第３回

中丹地区教科用図書採択協議会、綾部市功労者表彰式、綾 部 市 職 員 勤 続

２０年表彰式、綾部市学校給食研究会総会、綾部市新規採用教職員研修Ⅰ、

飛び立て！中学生海外派遣出発式・帰着式、臨時教育委員会議、中東和平

プロジェクト表敬訪問、中丹管内教育長会議、京都府教育委員会懇談会、

綾部市学校教育研究会夏季研究会、第４２回綾部市教職員人権教育研究大

会、綾部市職員採用二次試験、議会記者発表

教 育 長  次に報告事項についてお願いします。

社会教育課長  （令和元年度人権を考えるセミナーについて説明）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （イングリッシュ・キャンプ、中学校総合体育大会の結果について）

社会教育課長  （あやべ夏の大ジャンボリーの開催中止、ほんでほんで通信、パオだよ

り、Ｑタイムス、図書館年報、綾部市天文館事業報告、綾部市文化財事

業報告について）

教 育 長  以上で、本日の教育委員会議を終了します。

次回は８月２６日午前１０時３０分から行います。

５ 委員署名

令和元年８月２６日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和元年８月２６日（月）午前１０時３０分～午前１１時

２ 出席委員の氏名

委 員 四月朔日 伸子

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  ８月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認を

お願いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の８月の活動報告と９月の活動予定を報告させていただきます。

綾部市功労者表彰式、綾部市学校給食研究会総会、綾部市新規採用教職

員研修Ⅰ、ブロック管理職研修会（上林小・中学校、志賀小学校、綾部小

学校）、近畿中学校総合体育大会出場（卓球）市長激励会、綾部市武道協会

市長訪問、飛び立て！中学生海外派遣出発式・帰着式、臨時教育委員会議、

中東和平プロジェクト市民大会、市民と議会のつどい報告会、第３２回書

道研究玄游京都地区書道展、中丹管内教育長会議、京都府教育委員会懇談

会、綾部市学校教育研究会夏季研究会、第４２回綾部市教職員人権教育研

究大会、綾部市職員採用二次試験、四都市対抗囲碁大会、第２８回関西・

中部ギターフェスティバル表彰式

＜以下予定＞

議会記者発表、ブロック管理職研修会（豊里小学校）、綾部市防災訓練、

加藤家旧蹟石碑除幕式、本会議（人事案件・一般質問）、口上林地区敬老会、

ありがとう市民センター思い出まつり

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （議第５０号 綾部市立幼稚園保育料等に関する条例の一部改正につい

て）

小 南 委 員  新聞報道等で給食関係について負担が増える世帯があると聞きますが、

綾部市では負担が増える世帯はないのでしょうか。

学校教育課長  幼稚園では負担が増える世帯はありません。

樋 口 委 員  保育料の無償化によって、家庭の負担がどれくらい減るかということと

その財源の補填はどうなるのですか。

学校教育課長  今年度については臨時交付金という形で交付されて、来年度からは交付

税措置となります。

全 委 員  （承認）

教 育 長  次の付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （議第５１号 綾部市教育委員会事務局組織規則の一部改正について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次の付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長・社会教育課長 （議第５２号 令和元年度綾部市一般会計補正予算について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項についてお願いします。

学校教育課長  （平成３０年度教育委員会事務事業の点検・評価について）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （計画訪問、中丹地区教科用図書採択、海外派遣事業報告会について）

社会教育課長  （人権を考えるセミナー、ほんでほんで通信について）

教 育 長  以上で、本日の教育委員会議を終了します。

次回は９月２６日午前１０時から行います。

５ 委員署名

令和元年９月２６日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和元年９月２６日（月）午前１０時００分～午前１０時５０分

２ 出席委員の氏名

委 員 四月朔日 伸子

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  ９月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認を

お願いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の９月の活動報告と１０月の活動予定を報告させていただきます。

綾部市防災訓練、加藤家旧蹟石碑除幕式、本会議（人事案件・一般質問）、

      京都府教育長面談、京都府公立幼稚園・こども園研究会会長挨拶、予算決

算委員会（総括質疑）、計画訪問（東綾小・中学校）、定例教育委員会議

＜以下予定＞

本会議（採決）、教育委員感謝状贈呈式・辞令交付式、第３回校園長会議、

計画訪問（中筋小学校・吉美小学校・東八田小学校・何北中学校・綾部小

学校・綾部幼稚園・西八田小学校）、スクールミーティング、飛び立て！中

学生海外派遣研修報告会、中丹中学校総合体育大会駅伝競走の部、新市民

センター竣工式、綾部市戦没者追悼式、近畿都市教育長協議会研究協議会、

豊里ブロック一貫教育報告会、定例教育委員会議、総合教育会議

教 育 長  学校教育課長から報告をお願いします。

学校教育課長  （いじめアンケートについて）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （夏休み中の児童・生徒の活動報告、運動会・体育祭の実施状況、海外

派遣事業報告会、小中一貫教育報告会について）

社会教育課長  （ほんでほんで通信、パオだより、図書館・天文館・資料館の夏休み事

業の活動報告、夏休み期間中の放課後学級の状況について）

教 育 長  以上で、本日の教育委員会議を終了します。

次回は１０月３１日午後１時３０分から行います。

５ 委員署名

令和元年１０月３１日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和元年１０月３１日（月）午後１時３０分～午後２時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

教育部参事 小 林 直 子

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  １０月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認

をお願いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の１０月の活動報告と１１月の活動予定を報告させていただきます。

教育委員感謝状贈呈式・辞令交付式、第３回校園長会議、いじめ問題対

策連絡協議会、京都府都市教育長協議会、飛び立て！中学生海外派遣研修

報告会、第３７回綾部地区綾部公民館体育レクリエーション大会、スクー

ルミーティング、計画訪問（東八田小学校、綾部幼稚園・西八田小学校）、

本会議（採決）、中丹中学校総合体育大会駅伝競走の部、新市民センター竣

工式、綾部市戦没者追悼式、第２回綾部市職員採用試験二次試験、定例記

者会見、綾部市市民センター竣工記念稽古会、第２回部課長会議、豊里ブ

ロック一貫教育報告会、京都府中学校教育研究会健康教育研究大会、定例

教育委員会議、総合教育会議

＜以下予定＞

令和元年度京都府内市町（組合）教育委員会研修会、第６７回綾部市総

合文化祭オープニングセレモニー、豊里音楽フェス、第２６回私市円山古

墳まつり、地球市民の集い・市民憲章推進フェスタ、何北ブロック一貫教

育報告会、第４４回中学校連合音楽祭、第２９回小学校音楽交流会、第

６１回全綾部市人権教育研究集会、向日市・綾部市友好交流ウォーキング、

市内一斉声かけの日、ソロプチミスト図書贈呈式、令和２年度中学生海外

派遣事業プロポーザル、第２９回綾部市小学生駅伝競走大会、中丹地方教

育委員会連絡協議会教育研修

教 育 長  社会教育課長から報告をお願いします。

社会教育課長  （市内一斉声かけの日、新成人へのメッセージについて）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （中学３年生進路希望調査、キャリア教育講演会、中丹中学校駅伝競走

大会結果、秋の叙勲受章者について）

社会教育課長  （各種表彰報告、第６１回全綾部市人権教育研究集会、人権を考えるセ

ミナー、私市円山古墳まつり、綾部の文化財を守る会発足５０周年記念

講演会、図書館読み聞かせ＆ワークショップ、ほんでほんで通信、パオ

だよりについて）

教 育 長  以上で、本日の教育委員会議を終了します。

次回は１１月２９日午前１０時から行います。

５ 委員署名

令和元年１１月２９日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和元年１１月２９日（金）午前１０時～午前１１時４０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

教育部参事 小 林 直 子

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  １１月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認

をお願いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の１１月の活動報告と１２月の活動予定を報告させていただきます。

令和元年度京都府内市町（組合）教育委員会研修会、第６７回綾部市総

合文化祭オープニングセレモニー、豊里音楽フェス、第２６回私市円山古

墳まつり、地球市民の集い・市民憲章推進フェスタ、新規採用教職員研修

Ⅱ、何北ブロック一貫教育報告会、第４４回中学校連合音楽祭、第３回管

内教育委員会教育長会議、第２９回小学校音楽交流会、第６１回全綾部市

人権教育研究集会、第４回校園長会議、泉大津市視察対応、向日市・綾部

市友好交流ウォーキング、市内一斉声かけの日、ソロプチミスト図書贈呈

式、令和２年度中学生海外派遣事業プロポーザル、国際交流視察、第３５

回綾部市駅伝競走大会、第５５回綾部市太鼓競技大会、綾部の文化財を守

る会創立５０周年記念式典・講演会、議会記者会見、中丹地方教育委員会

連絡協議会教育研修視察

＜以下予定＞

１２月議会、綾部市スポーツ協会納会、綾部市公民館大会、あやべ市民

合唱祭、丹後資料館蚕業遺産フォーラム、綾部中学校ソフトテニス部市長

激励会、定例教育委員会議、綾部市入学支度金

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （議第５４号 綾部市教育委員会事務局組織規則の改正について説明）

教 育 長  何かご質問はありませんか。

全 委 員  （承認）

学校教育課長  （議第５５号 綾部市教育委員会非常勤指導主事設置等に関する規則の

改正について説明）

全 委 員  （承認）

教 育 長  本日、新聞に各市の教職員の働き方改革について掲載されていましたが、

これに関わって綾部市の現状についてご報告させていただきます。

学校教育課長  （学校閉校日の対応、日常の時間外電話や来校の対応等の現状報告）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （入学支度金面接、イングリッシュキャンパス、幼稚園児募集、中丹中

学校駅伝競走大会、優秀教職員表彰、総合教育会議議事録について）

社会教育課長  （市内一斉声かけの日、綾部市公民館大会、人権を考えるセミナー、ほ

んでほんで通信、パオだより、Ｑタイムス、蚕業遺産フォーラム、図書館

ふゆのつどいについて）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は１２月２４日午前９時３０分から行います。

５ 委員署名

令和元年１２月２４日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和元年１２月２４日（金）午前９時３０分～午前１１時

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

教育部参事 小 林 直 子

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  １２月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお

願いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の１２月の活動報告と１月の活動予定を報告させていただきます。

１２月議会、綾部市スポーツ協会納会、綾部市公民館大会、あやべ市民合唱

祭、丹後資料館蚕業遺産フォーラム、綾部中学校ソフトテニス部市長激励会、

定例教育委員会議、綾部市入学支度金

＜以下予定＞

寺山元旦国旗掲揚式、第５回校園長会議、令和２年綾部市消防出初式、令和

２年第６９回綾部市成人式、中丹地区中学校教頭会研修会、令和２年綾部市文

化協会新年互礼会、中丹マイスクールデザイン校研究発表会、第３回京都府都

市教育長協議会

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （綾部幼稚園の園児募集の状況、綾部市立学校の教育職員の勤務時間の上限

に関する方針、綾部市立の小学校及び中学校に勤務する府費負担教職員の私

有車利用による旅行に関する規程について）

社会教育課長  （綾部市成人式、ほんでほんで通信、パオだよりについて）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は１月２４日午前１０時から行います。

５ 委員署名

令和２年１月２４日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和２年１月２４日（金）午前１０時～午前１１時

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

教育部参事 小 林 直 子

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  １月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の１月の活動報告と２月の活動予定を報告させていただきます。

寺山元旦国旗掲揚式、市長、議長の年頭あいさつ、第５回校園長会議、令和

２年綾部市消防出初式、令和２年第６９回綾部市成人式、キャリア教育優良教

育委員会文部科学大臣表彰式・キャリア教育推進連携シンポジウム、学校ＩＣ

Ｔフォーラム、中丹地区中学校教頭会研修会、第２９回綾部百人一首かるた大

会、令和２年綾部市文化協会新年互礼会、定例教育委員会議

＜以下予定＞

第３回京都府都市教育長協議会、綾部市職員採用試験、令和元年度第２回ブ

ロック管理職研修会、令和２年度綾部市教育の重点検討会議、市長ふるさと講

座（八田中学校）、令和元年度優良 PTA 文部科学大臣表彰受賞報告会、ＡＬＴ

公募型プロポーザル二次審査、綾部市新規採用教職員研修Ⅲ、人権教育講演会、

３月議会本会

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （市長ふるさと講座、北近畿みらい塾主催留学生交流事業（上林小・中学校、

物部小学校、志賀小学校）について）

社会教育課長  （人権教育講演会、令和元年度京都府暫定登録文化財、綾部市成人式の報告、

ほんでほんで通信、Ｑタイムスについて）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は２月２７日午前１０時から行います。

５ 委員署名

令和２年２月２７日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和２年２月２７日（木）午前１０時～午前１１時

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

教育部参事 小 林 直 子

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  ２月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の２月の活動報告と３月の活動予定を報告させていただきます。

令和元年度第２回ブロック管理職研修会（上林小・中学校、八田中学校、豊

里中学校、中筋小学校、何北中学校）、綾部市学校教育研究会英語部授業研究

会、綾部高校 ICT 教育公開授業、京都府市町村教育委員会連合会合同会議、ALT

公募型プロポーザル二次審査、綾部市新規採用教職員研修Ⅲ、人権教育講演会、

新型コロナウィルス対策本部会議、令和元年度農業クラブ学習発表会、文化財

審議会、綾部幼稚園生活発表会、高齢者叙勲伝達

＜以下予定＞

定例教育委員会議、３月議会本会、国際ソロプチミスト贈呈式、ウィッシュ

リスト理事者報告、中学生海外派遣事業選考面接、予算決算委員会（総括質疑）、

第６回校長会議、小学校卒業式、第７回校園長会議

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （綾部市立の小学校及び中学校に勤務する府費負担教職員の私有車による旅

行に関する規程の制定について）

全 委 員  （承認）

学校教育課長  （綾部市適応指導教室設置規則の一部改正について）

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （綾部市指定文化財の指定について）

教 育 長  何か質問はありませんか。

全 委 員  （承認）

学校教育課長・社会教育課長 （令和２年度綾部市一般会計予算について）

全 委 員  （承認）

学校教育課長・社会教育課長 （令和元年度綾部市一般会計補正予算（第５号）について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （卒業式・入学式の出席者等について説明）

井上総括指導主事・岡田補佐 （指導の重点について説明）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （中学生海外派遣事業面接について）

社会教育課長  （新型コロナウィルス感染症予防のための各種事業の中止、令和２年度放課

後学級入級状況、ほんでほんで通信、パオだよりについて）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は３月２７日午前８時４５分から行います。

５ 委員署名

令和２年３月２７日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和２年３月２７日（金）午前８時４５分～午前９時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 足 立 雅 和

教育部長 小 林   治

教育部参事 小 林 直 子

学校教育課長 村 上 哲 也

社会教育課長 立 藤 江 里

４ 議事の大要

教 育 長  ３月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員  （承認）

教 育 長  私の３月の活動報告と４月の活動予定を報告させていただきます。

新型コロナウィルス感染症対策本部会議、緊急校園長会議、研修終了報告（西

八田小、綾部中教諭）、新規採用教職員面接

＜以下予定＞

定例教育委員会議、第７回校園長会議、転入教職員面接、人事異動にかかる

交付式、着任式等

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （綾部市立の小学校及び中学校教育職員の業務量の適切な管理等に関する規

則の制定について）

樋 口 委 員  勤務時間がオーバーした場合の罰則規定等はないのですか。

学校教育課長  府教委に確認しましたが、罰則規定はないとのことです。

教 育 長  教職員の残業時間が少なくなるよう努めていきたいと考えます。

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （綾部市立学校の教育職員の勤務時間の上限に関する方針について説明）

教 育 長  各課からの連絡事項についてお願いします。

学校教育課長  （中学生海外派遣事業の中止について）

社会教育課長  （新型コロナウィルス感染症拡大予防にかかる放課後学級入級状況、３館の

再開状況、Ｑタイムス、パオだよりについて）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は４月２７日午後１時３０分から行います。

５ 委員署名

令和２年４月２７日

署名委員

署名委員

教 育 長